Gratias retulit Conventus Pestensis inclytæ Facultati Theologicae pro sacro xenio, die 7. Maii 1855 hocce tenore :

Inclyta Facultas Theologica.

Quae honorabilis ille legis doctor Gamaliel sapienter non minus ac prophetice de perpetua operum Dei duratione ac aeternarum veritatum triumpho aiebat dicendo: „si (consilium hoc aut opus) ex Deo est, non potestis dissolvere illud“ Act. V. 39. eadem ad doctrinam immaculatae conceptionis B. M. V. referri quis dubitabit? Ad evincendam huius doctrinae veritatem Deus omni saeculo suscitavit viros Spiritu S. plenos; qui scrutantes scripturas, et pervolventes traditiones Patrum, doctis sermonibus mundum veritatis tum indigum et sitientem erudiverunt; quo in labore doctas universitates faciem praetulisse vel annales Parisienses et Oxfordienses testantur, merita autem earum in libro vitae scripta esse, firmiter credimus: antiquis, nunquam tamen oblitterandis meritis, novum superaddidit inclytæ universitatis Pestensis sacra Facultas Theologica, dum datis ad conventum nostrum Ordinis S. Francisci die 5. Maii. a. c. litteris, una calicem argenteum pro solennitate immaculatae Conceptionis B. M. Virginis, in recognitionem defensionis omni tempore a Patribus nostris susceptae, in obiecto veritatis immaculatam B. Mariae Virg. Conceptionem concernentis, tanquam coronam pugnatoribus debitam, liberaliter aequè ac pie offert. Nos, præmentionati Conventus Fratres inclytæ Facultatis pium hoc memoriale sacra cum pietate ac cordis exultatione transsummentes, nomine Provinciae nostraræ Marianæ, item nomine totius Ordinis S. Francisci, gratias quas possumus maximas referimus, ea cum declaratione, quod, quo aestimabilius quo sanctius est memoriale isthoc, eo humiliori spiritu exorabimus Patrem Coelestem, ut acceptabile sit nostrum sacrificium, quod in

honorem et laudem B. M. Virginis immaculatae, et pro perpetuo felicique statu inclytæ ac sacrae Facultatis Theologicae in praesenti calice offerre non cessabimus, donec Provincia nostra, et Ordo S. Francisci perstiterit. — Qui in reliquo omni cum venerationis cultu sumus. Pestini die 7. Maii 1855.

Inclytæ ac sacrae Facultatis Theologicæ
humillimi in Christo servi:
P. Agapius Dank, Guardianus.
P. Cyriacus Piry, Definitor.

Sequitur renovatio ecclesiae conventus, et incipit structura magnifica turris eiusdem ecclesiae, anno 1858.

P. Agapius Dank Guardianus Pestiensis, gratitudine erga Deum, qui in oppugnatione arcis Budensis, dum praesidiarii dictæ arcis innumeris ignitis globis urbem Pestensem velut e vindicta impeterent, ecclesiam ac conventum ab incendio et globorum assaultu immunem servavit, ductus; domum eiusdem clementissimi Dei, conquisitis benefactorum symbolis ad splendorem evexit. — Sed quia turris humilis et satis squallida nitori ecclesiae non correspondebat, — memoratus meritissimus Guardianus praealtam turrim e lapidibus quadris, quatuor lapideis pyramidibus decoratam, sumtus ad 16,000 flor. requirentem benefactorum subsidiis pie ac promte concurrentibus aedificavit, cui die 13. Nov. 1863. crux cum solennitate maxima, apposita fuit.

Interim campana maior 18 centeniorum rupta, refundi debuit; refusa et per Emin. Card. Ioannem Scitovszky benedicta, die 12. Maii, an. 1866 post prandium in praesentia numerosi populi attracta est. — Inscriptio eius est sequens: Fusa sum 1738, refusa 1866. sub Pio 9. Pontifice; regnante: Francisco Iosepho I. vivente: Emin.

Card. Ioanne Scitovszky, sub Guard. P. Agapii Dank — per Franc. Walsee. — In inferiori eius peripheria, sequens Chronosticon legitur: GLoria et LaVs sIt VlrgInI CapVt serpentIs, saLVtIs nostrae CaVsa ConterentI, sItqVe tlblI honor o Beate Petre, De aLCantara qVI pLenVs VICtorIIs sVper DlaboLo es. — Administrat conventus Pestiensis parochiam in suburbio S. Francisci. — Munia spiritualia obit, lingvis: hung. germ. slav. — Eius Guardianus h. t. est: A. R. P. **Agapius Dank**, Pater Proae. ut supra.

XVI.

CONVENTUS ANDOCSIENSIS

ad B. V. Mariam in coelos Assumtam, in Dioeces. Veszprimensi, Comitatu Sümeghiensi situatus.

Andocs villa antiquissima. — Extitit olim in illa ecclesia cum sacristia e lapidibus quadris vetusto opere structa. — Dum Turea totam circum iacentem regionem possedisset; eo indulgente duo Patres missionarii e Soc. Iesu illuc venientes, invenerunt in ara maiori statuam B. V. Mariae, inter statuas sanctorum virginum Catharinae et Dorotheae; ibidemque divina peragentes, vicino populo catholico occulte sacramenta administrarunt. — Eiectis sub Leopoldo M. turcis, Patres societatis Iesu e vili hocce loco V. Ecclias rediverunt. — Mansit taliter ecclesiola haec ab an. 1686. usque an. 1716. absque omni curato.

In hac ecclesiola mirabilis est statua B. V. Mariae, ad quam multi quaesitam consolationem invenerunt. — Multis multa perhibentibus, sufficiat historicam veritatem commemorare; quod Turcae licet omnes quaquaversum Ecclesias demoliverint; ab hac Andocsiensi violanda abstinerint; nec per calvinistas violare admiserint; nec processiones catholicorum, illuc a longinquo venire solitas impediverint; sed haec uberioris pleniorique fide leguntur in

collationibus ipsius D. Fundatoris Eppi. Veszprimiensis,
quarum tenor est:

Nos Otto Ioannes Baptista Dci et Apost. sedis Gratia
Episcopus Veszprimiensis, e S. R. Imp. comitibus a
Volkra etc.

Hanc paginam lecturis Salutem in omnium Salvatore!
Indispensabilis existimavimus obligationis esse, ut ubi De-
us per singularia sua signa demonstrat, aliquo sc in loco ho-
norari velle; eundem locum totis viribus, e pastoralis No-
strae sollicitudinis incumbentia adaptare niteremur, ut miseri-
cors Deus, suarum gratiarum profluvium, in Nos abundan-
tissime derivare dignaretur, maxime ubi per magnam huma-
ni generis Advocatam, dilectissimam sui Filii Genitricem Ma-
riam, desiderosam suam in Nos profundendi gratias infinitas
voluntatem singulariter designat; qui nos omnia vult habere
per Mariam; — Respicientes itaque ecclesiam B. V. Mariae
in Andocs, pagi Nostri episcopalnis in Com. Sümeghiensi
sitam; ubi sanctuarium iuxta antiquam incolarum relationem,
nostramque experientiam, sine fundamento subsistere vide-
tur, ab Angelis uti refertur eo delatum, ubi et cantus Ange-
lici de nocte audit, et luminaria visa commemorantur. —
Qui locus in tanta apud turcas etiam veneratione fuit, ut
processiones etiam e longinquissimis eo venientes partibus
non inhibuerint. — Eandem ecclesiolam alicui Ordini Reli-
giose concredere et donare intendimus, qui continuo cul-
tu Divino, precibus et sacrificiis, insuper pro tempore habita
cura animarum, omnipotentem exorarent Deum; ut nostri, et
commissi nobis gregis, totiusque misereatur Hungariae. —
Nos igitur considerantes S. Francisci Scraphici Ordinis, sin-
gularem in promovendo cultu Divino assiduitatem, in asse-
rendo immaculatae Conceptae Virginis honore diligentiam, in

procuranda animarum salute vigilantiam ; eandem ecclesiam, una cum certa domo, ubi nunc residentiam habent, donare, iis conferre, et pro aedificando circa ecclesiam Conventu licentiam dare decrevimus ; hoc per expressum stipulato, ut omnibus diebus Dominicis et Festis, sabbathis et vigiliis B. M. Virginis, Rosarium eiusdem magnae Matris dicátur; omni possibili studio incrementum devotionis B. M. V. quaeratur, et quibusvis devotionis exemplis, circum vicini populi, ad hunc a Deo electum, multisque signis decoratum locum allicantur.

— Harum itaque Litterarum vigore, eandem ecclesiam ad Nos tanquam episcopum et dominum terrestrem spectantem, PP. Ordinis S. Francisci, Provinciae S. Mariae damus, donamus, ac conferimus ; ita tamen , ut Rosarium, prout dictum est, indispensabiliter orare sint obligati ; et quamdiu parochiam administraverint, Episcopalibus sanctionibus et decretis sint adstricti. — In quorum fidem praesentes has sigilli maioris appositione, et manus propriae subscriptione roboras dedimus Litteras. — In aedibus Residentiae Nostrae Veszprimiensis. die 1. mensis Maji. an. 1719.

Contulit hic D. Fundator in spatio illo pro tunc deserto loco fundum, pro Conventu, horto, prato et agro circiter 30. iugerorum, quo habito, Fratres nostri patrocinante eodem D. Episcopo, et Ven. Capitulo Veszprimensi, aedificarunt spatirosum Conventum et amplam ecclesiam, antiqua ecclesia, in qua prodigiosa Imago B. V. Mariae colitur pro sanctuario deserviente. — Novam hanc Ecclesiam precibus P. Feliciani Balkó, p. t. Guardiani, exoratus Excell. D. Martinus Biró de Padány, Eppus Veszprim. solenni ritu consecravit an. 1748. et B. V. in Coelos Assumptae dedicavit.

At quia in deserto Andocs vix aliquot domus exi-

stentes, locum illum a praedonibus tunc temporis in illa peripheria copiosis tutum reddere nequiverant; pluribus supplicationibus instabant Fratres, pro deserti loci Andocs impopulatione, detulit iustis votis Fratrum die 30. Iulii an. 1723. Comes Emericus Æszterházy Eppus. Veszprim. qui honestae conditionis, catholicae religionis, et bonae vitae personis, nobilibus, militaris conditionis officialibus, et officibus, sub faventissimis conditionibus, erga vilissimum censem, fundos pro domibus, hortis, pratis et agris, contulit.

Impopolato sensim loco Andocs, Fratres nostri etiam de praesidio sanitatis in hoc quasi novo mundo solliciti erant; priusquam in Incl. Cottu. medicus ordinarius et apotheca extitisset; Conventus Andocsiensis provisus erat apotheca, et Fratre medico; quapropter vicini Andocsino terrestrales domini cum toto populo pro pharmacis ad apothecam nostram andocsiensem concurrere, Fratrisque Luciae, felicissimi in curandis infirmitatibus medici opera uti solebant. — Post multos annos institutae in pluribus locis apothecae, pluribusque medicis introductis, factum est; ut ad plures horum invidia duce, ac supremo Comite favente formatas querimonias, Excelsum Consilium die 15. Nov. an. 1796 apothecas in Conventibus quoad usum extraneorum prohibuerit; ergo et Andocsini cessavit apothecae usus quoad extraneos. — Tardius etiam quoad domesticos, nam Provincia mortuo Fratre Luca, amplius artis medicae peritum individuum non habuit.

Resident porro in hocce Andocsiensi loco Fratres nostri ab an. 1716. ingenti cum animarum, praesertim ad fidem catholicam conversarum reportato fructu; — in hac equidem terra tot annis ditioni Turcicae subiecta, cuique

religionem quae libuerat prosequi, ac sive deserere sive amplecti licuerat; nec defuere perduelles, aequa ab avita pietate degeneres Hungari calvinistæ et lutherani, qui turcicae potius quam catholicae potestati adhaerentes, eliminatis catholicis sectam suam ampliare studerent; dum interim catholici animarum curatores longe exularent. Numerus quidem eorum, quos Fratres nostri, a tempore incolatus sui ad orthodoxam fidem converterunt, initus non est; nam Fratres, non conversos numerare, sed quam plurimos ecclesiae Dei adnumerare satagebant; contenti, sua et versorum nomina scripta esse in Coelis. — Sufficit, quod regio, olim calvino addicta, modo Deo favente ad gremium S. Matris Ecclesiae Catholicae pertineat. — Concursus fidelium ad hanc ecclesiam peregrinationis et voti causa confluentium, etiam nunc perdurat constanter; quibus Fratres spiritualia servitia non minori ac antea zelo praestant. — Administrat hic Conventus loci parochiam, cui actu praest. A. V. P. **Ladislaus Balko**, Guardianus et Definitor Provinciae.

XVII.

CONVENTUS S. LADISLAI.

Vetustissima B. V. Mariae dicata aedicula in territorio Hetes et Sándorháza Comitatu Szaladiensi, Dioecesi Veszprimensi meras inter paludes et lacunas sita, quondam teste immemoriali traditione, a S. Ladislao Rege aedificata fuit; unde etiam appellationem ab eodem Sancto Rege obtinuit. — Magno haec aedicula populi concursu frequentabatur, imo ipsi turcae in suis necessitatibus semet ad hanc aediculam convertebant. — Sic dum turca vicinum praesidium Kanizsa possideret; turcicus ibidem residens Pascha gravissime aegrotans, atque plures variis infirmitatibus detentos, ad hanc S. Ladislai aediculam sanari intelligens, captivum quemdam suum religione christiano-catholicum, permutato obside, horsum (ut devote suum oraret Deum) expedivit; promissa ei absque lytro libertate, si convalesceret. — Pactum effectu non caruit; nam ubi christianus captivus instanter hocce in loco Deum, Beatam Virginem, ac S. Ladislaum, pro sanitate Paschae suaque exinde secutura libertate deprecaretur; mox Pascha turcicus convaluit, pactatam christiano captivo fidem exolvit, et ipsemet Christianus hoc in loco factus Baptisma recepit, in cuius rei

gestae testimonium, hodieum eiusdem Paschae scutum muro appensum visitur.

Quomodo huc loci cuius autoritate et favore Fratres nostri venerint, intelligitur e Litteris C. R. Maiestatis.

Nos Leopoldus D. G. Electus Rom. Imp. Germ. Hung. Bohemiae Rex etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes etc. — Quod pro parte, et in personis honorabilium et religiosorum, P. Provincialis, caeterorumque Fratrum Ord. S. Francisci Seraphici, Provinciae S. Mariae in Hungaria. — Exhibitae sint Nobis et praesentatae certae quaedam Fidelis Nostri, Rmmi in Christo Patris Pauli Széchény, Colocensis A. Eppi, Episcopatus Veszprimiensis Administratoris etc. Litterae Collationales, an. adhuc 1694. die 29. septemb. Ujvárii emanatae, syngrafatae et sigillo eiusdem proprio roboratae, quibus mediantibus idem Paulus Széchény, qua Eppus Veszprimiensis, memoratis PP. Ord. S. Francisci, administrationem Capellae B. V. Mariae, a piissimae condam memoriae praedecessore Nostro (ut fertur) S. Ladislao extrectae, et vulgo Sz. László nuncupatae, inque Dioecesi Veszprimensi, et Comitatu Szaladiensi existentis, ad salutarem populorum eo zelantissime confluentium profectum, et simul B. V. Mariae, sanctique Ladislai cultum uberrime promovendum, modis, formis et conditionibus ibidem uberius expressis, dedisse, contulisse et concessisse dignoscetur; tenoris infrascripti. — Supplicatum itaque extitit Maiestati Nostrae, nominibus et in personis praefatorum P. Provincialis, caeterorumque Patrum et Fratrum prae nominati Ord. S. Francisci, debita cum Instantia humillime, quatenus Nos praeattas ante nominati Pauli Széchenyi Litteras collationales et consensuales, omniaque et singula in iis contenta, ratas, gratas et acceptas habere; praesentibus Litteris Nostris Privilegialibus

inseri, et inscribi facientes, approbare, roborare, ratificare, perpetuo valituras gratiose confirmare dignaremur. — Quarum quidem Litterarum collationalium tenor sequitur in hunc modum :

Nos Paulus Széchény, Episcopus Veszprimiensis, Locique ciusdem Sup. Comes etc. — Memoriae commendamus, quod ex quo in Capella B. V. Mariae a pientissimae condam memoriae S. Ladislao H. R. (ut fertur extucta, et vulgo Sz. László vocata, in Dioecesi nostra Veszprimensi ac Comitatu Szaladiensi existens habita, copiosissima recentissimae memoriae miracula, ad ampliorem eiusdem Capellae Beatissimae Patronae Tutelaris cultum provocantia, e certiori populorum, eo quolibet novilunio copiose confluentium, votaque sua non sine evidenti, et uberrima Divinarum Gratiarum participatione exolventium, inaudiverimus attestatione. Ad salutarem itaque eorumdem populorum eo zelosissime confluentium progressum, Beatissimaeque semper Virginis Mariae, nec non S. Ladislai Regis uberiorem cultum ibidem promovendum; administracionem dictae Capellae RR. PP. Ord. S. Francisci, Provinciae S. Mariae conferendam et concedendam esse duximus: dantes iisdem facultatem plenariam Divina ibidem officia peragendi, sacra legendi, evangelium praedicandi, confessiones excipiendi, caeteraque pia quaevis ministeria, populorum eo confluentium salutarem devotionem promoventia exercendi. — Imo conferimus, et concedimus vigore praesentium salvo tamen iure alieno. — Datum Ujvári die 29. septembris anno Domini 1694.

Paulus Széchény Eppus. Veszprim.

Nos itaque humillima huiusmodi supplicatione dicti P. Provincialis, Maiestati Nostrae porrecta, exaudita clementer et admissa, praedeclaramus antelati Pauli Széchény qua Eppi

Veszprimiensis et Dioecesani litteras, non abrasas, non cancellatas, nequa in aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus vitio et suspitione carentes, praesentibus Litteris Nostris Privilegialibus, de verbo ad verbum, sine diminutione et augmentatione aliquali inscriptas, et insertas, quoad omnes earum continentias, clausulas et articulos eatenus, quatenus eaedem rite ac legitime existunt emanatae, viribusque earumdem veritas sufragatur ; ratas, gratas, et acceptas habendo, approbavimus, roboravimus, et raticavimus ; ac pro ante recensito Ord. S. Francisci, Provinciae S. Mariae in Hungaria perpetuo valituras Gratiouse confirmavimus. — Datum per manus fidelis Nostri, Nobis dilecti Rdi. Ladislai Mattyasovszky Eppi. Nitriensis, aulae Nostrae Cancellarii, in Castro Nostro Ebersdorf die 17. Septemb. an. 1700.

Leopoldus.

Habita collatione, erecta fuit primitus vilis ae male materiata casa pro habitatione Fratrum, ubi inter meras paludes, ranis ac serpentibus exuberantes, diutinam patientiam habere coacti fuerunt. — An. 1714. fundamenta pro Ecclesia et Conventu iacta fuere, quae dein lente, ae e meritis eleemosynis consummata fuit, an. 1724. — Ita, ut vetus illud sacellum a tergo huius novae ecclesiae integrum remaneret. — Consecrata fuit haec Ecclesia per Excell. D. Adamum Acsády Ep. Veszprim. an. 1734. Dominica SS. Trinitatis, eo anno in diem 20. Iunii incidente, dedicata honoribus S. Ladislai Reg. sedente in cathedra Petri Clemente 12. regnante Carolo 3. sub Provincialatu P. Antonii Posony; anno quo ecclesia ad apicem perducta fuit, etiam Conventus aedificari coepit, ac anno tandem 1736. consummatus ; — cui accessit locus trans ponticulum opportunus, ubi Calvaria, seu sacellum Mysteria Passionis Dominicae

repraesentans, pro fovenda fidelium isthuc convolantium devotione extructa habetur. — Parochiae administrationem in vico utroque vicino Hetés et Sándorháza contulerat Conventui Illust. D. Comes Ioannes Bapt. a Volkra Eppus Veszp. 1720.

Societas stratiferrei, accepta a loco altissimo, Sopronio usque Kanizsam ducendi strati-ferrei facultate, an. 1864. die 24. Maii, instituit dimensionem in fundo Conventus, pro dicto strato ferreo per angustum vallem Sz. László, immediate penes Conventum ducendo, qua quidem dimensione occupavit praememorata societas e fundo Conventus in circa 2624. Org. quadratas, pro quibus solvit 960. flor. austriacos.

Anno 1865. praefata societas numerosis hominibus adductis stratum ferreum struere coepit, sed nec habuit facile duriorem ac sumtuosiorum laborem, quam in angusta per extensum paludosa valle S. Ladislai; — incussis per extensum palis, iisque glarea et sabulo oppletis, aggerem ad iustum altitudinem levavit; detractis aquis, planatis declivitatibus et innumeris fossis, prioris paludosae localitatis amplius nec vestigium appetet. — Magnum sane beneficium structo hocce strato ferreo popularibus accessit per aeris mutationem, longe iam nunc salubrior aura perflat vallem sicciam ac planatam, quae antea paludibus plena, nocivis exhalationibus fomentum fuit variorum morborum. Educat hic Conventus novitos pro clero Provinciae. — Eius providus Guardianus h. t. est M. V. P. Lucas Marton, concion. emeritus.

XVIII.

CONVENTUS VESZPRIMIENSIS ad S. Stephanum Proto-Regem Hungariae Apostolicum, in Dioecesi et Comitatu eiusdem nominis situatus.

Veszprimium, sedes Episcopalis, olim a S. Stephano, sive ut alii chronologi opinantur, iam antea a Geiza duce S. Stephani progenitore an. 983. fundata; post cladem Mohacsensem remoto tam Episcopo quam Canonicorum collegio, longo tempore ottomanicae potentiae parebat; profligato tandem per Christianos Turca, restituta quidem fuit Sedes Episcopalis; at exulante adhuc Capitulo: Praesidium finitimum seu confiniarium contra Turcas persistebat. — Existente adhuc in manibus Turcarum Veszprimio Fratres nostri intrarunt; quando, et qualiter, abunde intelligitur e sequentibus:

Nos Adamus Acsády de eadem, Episcopus Veszprim. Locique et Comitatus eiusdem perpetuus sup. Comes; Abbas S. Martini de Vaska, Cath. Eccl. Iaurinensi Canonicus etc.

Cum prout intelleximus, religiosi PP. Franciscani an. 1625. Veszprimium introiissent, et benigne suscepti fuissent; penes residentiam episcopalem intrando, laevam versus ad antiqui Lectoratus aedem, ad fontem, exiguum in angulo tuguriolum aquisiverunt et oblinuerunt. — Exinde qua missio-

narii ad reducendos calvinistas perutilem operam navantes ; — at quia tugurium hoc pro habitaculo religiosorum nimis angustum ac incommodum erat. — Illust. D. Stephanus Sennyey de Kis-Sennye Episc. Veszprim. e regione maioris portae Cath. Ecclesiae pro iisdem Fratribus Minoribus, a Generoso D. Petro Gorup. militiae Hung. duce, emit domum cum area et hortulo ; — ad quam domum Gorupianam idem D. Episcopus, tanquam Seraphicae religionis residentiam, auctoritate sua episcopali , praefatos Fratres Minores , an. 1681. solenniter introduxit , ac pro habitatione perpetua , cum Litterariis Instrumentis , eandem domum Gorupianam , praefatis Fratribus donavit ac consignavit. — Anno dein 1686. unam adhuc domum cum parvula area aquisiverunt , quae domus eodem anno in Capellam pro peragendis ibidem Divinis Obsequiis transformata est. — Haec autem Residentia primitus quidem Fratribus Provinciae Salvatoriane collata, postmodum per R. P. Comissarium Generalem Antonium Lazary , accedente clementissimo Leopoldi Imp. consensu, ac totius capituli Generalis Romae an. 1691. celebrati confirmatione, per modum commutationis pro conventu Beczkiensi, Provinciae Marianae adiudicata , et per eam occupata fuit. — Anno 1705. infelicitis Rákótzianae revolutionis tempore, una cum Arce in cineres redacta ; — ac tandem an. 1722. per Rssimum D. Michaelem Zádory, Cath. Eccl. Veszprim. canonicum , ac Sede vacante Vicarium , pro formalii Conventu erigendo primus lapis positus est , — uti etiam 1723. pro ecclesia per Rmum. D. Eméricum Körmendi canonicum. — — Iam vero Conventu et ecclesia totaliter paratis, a Fratribus memorati Ordinis et Provinciae humiliter exorati, quatenus residentiam cum ecclesia pro formalii conventu haberi consentiremus. Nos quantum in nobis , auctoritate nostra

episcopali non modo consentimus; sed visa et perspecta spirituali utilitate, quam praedicti religiosi Patres obsequiis suis spiritualibus, in vinea domini dietim afferunt, eosdem etiam cum suo conventu, in Tutelam et Patrocinium pro amore Dei libenter recipimus. — In quorum fidem has nostras Patentales, sigillo et subscriptione propriae manus roboratas, dedimus. — Veszprimii in aedibus residentiae nostrae episcopalnis, an. 1730. die 10. Maii.

Adámnus Acsády.

Interim Conventus hic exiguum habuit durabilitatem, nimium angustus et tenebrosus, nec debite materiatus, quasi ad interim structus, cum nives et imbræ sustinendo non esset; postquam Excell. D. Ignatius Koller Ep. Veszp. gratiouse admisisset, ut novus conventus ultra moenia ad crepidinem montis produci queat, ingenti quidem labore, nec minori arte exurrexit modernus conventus, firmus, lucidus et spatus, patrocinante Excell. D. Praesule, Venerabili Capitulo, et aliis Benefactoribus an. 1775.

Plurimum hic loci contulere Fratres nostri ab ingressu suo in conversionem haereticorum praecipue calvinistarum quibus tota quanta vicinia scatebat adeo, ut ecclesiasticis viris ne quidem transitus securus fuerit. — Calvinistæ nostros Fratres apud ottomanum modicum favorem possidentes, palam persequi non praesumserunt; at in occulto nec his pepercérunt. — Parochi vix ad aliquot milliaria reperiebantur; imo diuturno tempore solus Episcopus sine Capitulo hic loci persistebat; quo etiam tandem instituto, tantus fuit ecclesiasticorum defectus, ut ipsi Canonici non nunquam foraneas paraecias administrare debuerint. — Et ideo Fratres nostri erant praecipui ad multa milliaria coad-

iutores. — Donec propagata longe lateque fide Romano-Catholica , clerus dioecesanus per sucresentiam sensim multiplicatus fuisset.

In defectu fidelium et favorum exularunt ex hac civitate praedicantii Helveticae Confessionis an. 1717; — at sub regimine Iosephi 2. an. 1783. iterum inducti, in loco praealto oratorium cum turri aedificarunt; numero attamen non proficientes. In Arce Veszprimensi praealto monti insidente , inqua memoratus conventus noster situatur, tanta erat antecedenter penuria aquae, ut tam pro potu quam coctura e remotissima inferioris civitatis parte, aqua ad conventum vehi debuerit; at Excell. D. Ignatius Koller de Nagy-Mánya, 1760. Episcopus Veszprim. factus ; impensis suis e fluvio Sie aquam ad arcem adduci, et e fonte saliente ante residentiam erecto fluere fecit in tanta abundantia , ut omnibus inhabitantibus arcem sufficeret.

Anno 1809. mense Maio 2400 Galli Veszprimum venerunt; qui in Episcopio, apud Rmos. dominos Capitulares et alios privatos bene accommodati, nihil nocumenti causarunt; — at supplevit nobilis Insurrectio Hungarica, quæ quaqua versum adeo grassabatur, ut omnium patriotarum testimonio ; insurgentes non defensores , sed expilatores fuerint ; — damna per illos etiam Veszprimii, signanter conventui causata, recensere pudet.

His accessit trium Nosocomiorum provisio: die 13. sept. 1809. P. Nicolaus Nunkovits Guard. serviens militibus in contagiosa infirmitate decumbentibus, eadem infirmitate correptus, victima charitatis e vita excessit; eandem sortem experti sunt PP. Victorinus Kiss concion. em. Alexius Martin conc. germ. — Sed aliis etiam Patribus contracta contagione infirmantibus, ex aliis conventibus aliquot Patres pro

subsidio mitti debuerunt. — In sequelam tantarum calamitatum et exactiorum, Conv. Veszprimiensis caeteroquin miser, aere alieno se admodum gravare coatus fuit; — attamen, missus est homo a Deo, cui nomen erat Ioannes: — Ioannes Hornyik Cath. Eccl. Veszprim. canonicus, Vicar. Generalis, intelligens miserabilem statum debitum nimium gravati Conv. nostri Veszprimiensis, proprio motu ductus, omnia eius debita exolvit, unaque ei pro uno anno lignum focale procuravit; — accesserunt reliqui Rmmi DD. Capitulares symbolis frumenti et vini, taliterque Conventum pia munificentia discrimini eripuerunt.

In Ecclesia huius Conv. processio Resurrectionis Dominicae, olim in Hungaria ubivis vespere Sabbathi Sancti asservari solita, sed inde ab annis 40 et ultra, regiis decretis impedita, an. 1824. favente Illmo ac Rmo. D. Antonio Makay Episcopo Veszp. postliminio solenniter revecta est. — Fratres huius Conv. spiritualia servitia domi forisque obeunt, lingvis: hungarica et germanica. — Primus eius Guardianus an. 1730. fuit P. Leo Orechovszky, nunc eidem praeeest: A. V. P. **Antonius Tamasko**, Conc. Prof. em. Definitor ad honores.

CONVENTUS
SIMONTORNYENSIS

ad SS. Apostolos Simonem et Iudam, in Dioecesi Quinque-Ecclesiensi, Comitatu Tolnensi.

Oppidum Simontornya duplici fluvio cingitur; altero quidem Sio nominato, e lacu Volceo originem trahente; altero vero Kapos dicto. — Fuit quondam locus paludosus, nec facile accessibilis, et ideo non mediocre praesidium contra hostes in hoc oppido stetit. — Dum praedominantes olim calvinistas complecteretur, nullum catholicum sacerdotem tolerare voluit; et ideo non ultimum fuit contra legitimum regem rebellantium refugium. — Regnante dein augustissimo Leopoldo M. fidei catholicae promotore eximio, plures sensim Catholici hoc oppidum ingressi sunt: qui inter frequentes Turcarum Alba-Regia eruptiones et deprædationes, obtinuerunt quandoque e Conventu Veszprimensi Patrem, qui eis in maioribus festivitatibus sacra administravit. — Advenerat etiam unus parochus, qui mox hic loci mortuus fuit; hunc exceptit in cura animarum P. Paulus Dianótzky Provinciae Bosnensis alumnus, quo satis cedente, Provincia Bosnensis linguae hungaricae gnarum individuum non habendo, tam parochiam quam locum publico documento resignavit.

Destituti proin omni pastore catholici Simontornyenses, continuis precibus fatigarunt Provinciam nostram pro uno presbytero orantes; quem ubi resolutum habuissent; venit currus Simontornya Albam - Regiam cum uno deputato catholico , pro avehendo Patre, die 6. Maii an. 1717. — Interrogatus per P. Guardianum dictus deputatus, quomodo et qualiter se Pater ibidem haberet ? Respondit nomine Status Catholici : quod daturi sint Patri fuitam residentiam PP. Bosnensium, in qua sunt: duae cellae, unum refectorium et cellarum, sed omnia vacua ; retulit porro ille idem, inveniri in oppido et peripheria circa 50 paria catholiconrum, quodlibet par daturum Patri annue medium cubulum frumenti et 5. grossos. — His auditis P. Innocentius Cerpics Guar. Albensis, P. Sigismundum Lukácsy, cum F. Andrea laico, modica farina sale et 4 flor. provisum in Nomine Domini misit , ut peripheriam Simontornyensem ad catholicismum converteret et administraret.

Oblationi huic per Provinciam acceptatae accessit confirmatio eiusdem residentiae cum tempore in formalem Conventum convertendae, ab episcopo dioecesano Illust. D. Vilhelmo Com. de Neselroth , an. 1720 ; — qua confirmatione habita, Fratres nostri pro necessario fundo apud D. Terrestrem institerunt, et obtinuerunt; cuius resolutionis tenor est sequens :

Nos Maximilianus Vilhelmus S. R. I. comes a Limburg-Stirum , haereditarius in Aiham , Visch , Gemer. Goőr et Simontornya etc. haereditarius Dux Geldriæ etc.

Quandoquidem alma Provincia S. Mariae in Hungaria apud Nos humiliter institisset, quatcnus authoritate Nostra haereditaria dominali in Simontornya, pro emolumento S. Matris Ecclesiae , ac extirpatione haeresum, locum ecclesiae

romano-catholicae adiacentem, Patribus praedicti Ordinis et Provinciae ibidem in exigua domo habitantibus, pro ulteriori emolumento eiusdem almae Provinciae Marianae, animarumque consolatione inscriberemus. — Nos piae petitioni et desiderio annuere volentes; praenominatum locum ab oriente utpote: in longitudine 31, ab occidente totidem; — in latitudine a meridie 21. a septentrione 29. orgias complectentem, qua haereditarius Dominus in Simontornya, iure perpetuo possidendum ac inhabitandum eisdem concedimus; quatenus praenominati Patres, ad normam aliarum suarum Residentiarum, sub Protectione ac Patronatu nostro, Residentiam sibi erigere ac aedificare possint. — In quorum maiorem fidem, praesentes subscriptione et sigillo Nostro munitas dedimus Litteras. — Simontornye die 27. Maii 1722.

Habito fundo, lapis angularis pro Conventu positus fuit per P. Capistranum Sébach Min. Provincialem, die 20. Iunii an. 1728. — Ecclesiae vero 1731. utraque structura beneficiorum subsidio promota fuit adeo, ut an. 1754. habito iam requisito individuorum numero, et aedificio ad formam claustrum perduto, Conventus nominari meruerit, primusque pro hoc Conventu Guardianus electus fuit: P. Martinus Szloboda.

Anno dein 1768. Illma D. Baro Iuditha Kisell, Spect. D. Antonii Hrabovszky vidua, suis sumtibus erexit magnificentiam aram maiorem cum 4. lateralibus; totamque ecclesiam ea elegantia, quae oculos hominum rapit, et animos ad devotionem excitat pingi curavit; — memoratis 4. aris, duas addidit: D. Com. Carolus Stirum; quo absque haerede decedente, Oppidum cum tota ditione, ad Fiscum Regium devolutum est. — An. 1805. via cambiationis transivit ad Com. Carolum Eszterházy, — nunc paret L. B. Sina.

Praeter Parochiam providet Conventus spiritualibus servitiis ab an. 1801. Institutum Limburg-Styrumianum, in domo curiali, quam olim ipse dynasta, Comes et Dux Styrum inhabitaverat, pro depauperatis nobilibus Comitatus Tolnensis fundatum; ipse namque Dux Styrum omnia sua mobilia in auro et argento, in frumento et vino, in pectore omnis generis; in oeconomicis instrumentis etc. consistentia, cum tenutis immobilibus aquisitis ob defectum seminis vendi, et in pias causas penes administrationem incliti Comitatus Tolnensis converti iussit. — E distractis praememoratis rebus conflata est notabilis illa summa, e cuius interusuriis praeter nobiles Xenodochialistas simontornyenses; praeter item multos studiosos pauperiorum nobilium filios, numerosi in dicto Comitatu viri et feminae participant. — Specialiter quod Xenodochialistas simontornyenses attinet, pro singulo illorum annue computantur 200 f. conv. mon. titulo intentionis; praeter reliqua requisita singulus quadrantaliter accipit 2 flor. pro tabaca fumatoria; domiciliantur commodissime in fuita Caroli Limburg-Styrum 1801. mortui residentia; — in qua est spacious sacellum, Divinis omnes Xenodochialistae infirmitate non impediti interesse debent, debite induti veste hungarica; sepeliuntur in communi coemeterio characteri nobilium convenienter; stola fixa per Institutum solvit, 10 f. conv. mon. — Utinam talia pro depauperatis citra culpam, secus honestis nobilibus familiis Institua in omni Comitatu existerent; Styrum sicut extraneus, Dux Geldriae et in Limburg, pulchro exemplo praeivit; at dolendum quod adusque aemulum non invenerit. — Praeest Conv. P. Gerardus Sebestény, concion. emer. h. t. Guardianus.

RESIDENTIA

C O M A R O M I E N S I S.

Comaromium Urbs (si Bonfinio fides) a Comaris Scythiae populis nuncupata, Regis Ladislai posthumi, ac Cardinalis Leopoldi Kolonits natale solum; hic Innocentius Papa XI. longiori tempore morabatur, dum adolescentior castrensis disciplinis imbueretur. — Celebre hodieum est inferioris Hungariae praesidium, quod adusque nullus inimicorum capere poterat. — Civitas Comaromiensis, prius catholicissima, tardius, ignotum qua via et causa haeresi lutheri et calvini adeo infecta fuit; ut nec toleraretur quidem in Urbe parochus catholicus; civium maioris authoritatis, primaeque nobilitatis vir, catholicae religioni additus, D. Mathias Huszár, adventantes nonnunquam Iaurino pro eleemosyna colligenda Fratres nostros, in domo sua benigne excipere et fovere solitus fuerat: post cuius fata, eiusdem filius Stephanus, adhuc maioribus erga Fratres nostros beneficiis insistens; eis persvasit, ut in sua privata domo, Sacra Catholica quandoque peragerent; imo per integrum etiam annum, evocatos Iaurino aliquot Fratres clanculum retinuit; veritus potentiam haereticorum, in primis calvinistarum, qui in hac Urbe, publicum suae sectae exercitium, cum scholis usurpaverunt. — Interim Fratres nostri, praetextu eleemosynae domos calvinistarum ingressi, et cum illis caute de religione locuti, intellexerunt,

complures calvinistarum non esse a Sacris Catholicis tota-liter alienos; sed unice suorum ministrorum odia et persecutiones formidare; quod ubi familiae Huszár, et hac mediante, Commandanti arcis D. Carolo com. de Hoffkirchen innotuisset; hic praedicantes calvinos: Stephanum Szundy et Iacobum Csúzy, universosque tam scholares quam hypodidascalos, Urbe eiecit, et Fratres nostros illocavit, an. 1670. Eiectis pseudo-magistris, calvinistae suos maiores a catholica religione fraude ad haeresim seductos fuisse non dubitantes, zelo ac labore Fratrum, turmatim ad sacra catholica redibant.

Georgius Szelepcsény A. Episcopus Strig. super felici in Urbe comaromiensi catholicae religionis incremento multum laetatus, Fratribus nostris ecclesiam calvinistarum, olim ad catholicos pertinentem, una cum scholis contulit; facultate data e conversis, et ultra convertendis ad sinum Ecclesiae Cath. haereticis parochiam condendi et administrandi; quam collationem Caes-Regia Maiestas confirmavit, tenore sequenti :

Nos Leopoldus D. G. E. R. I. Germ. Hung. Boh. Rex etc. Memoriae commendamus tenore praesentium, quibus expedit universis. — Quod pro parte ac in personis religiosorum PP. Ord. S. Franc. Scraph. Provinciae S. Mariae Comaromiensium, exhibitae ac praesentatae sint Maiestati Nostrae, certae litterae fidelis nostri, nobis sincere dilecti, Rmmi. in Christo Patris Georgii Szelepcsény A. E. Strig. — quibus mediantibus, Idem qua Ordinarius et Dioecesanus loci, iisdem P. P. Franciscanis, ad sedulas easque frequentes Oppidanorum Status Catholicci Comaromiensium apud se factas instantias, consideratis meritis et zelo memoratorum P. P. Franciscanorum in administrandis officiis, atque servitiis di-

vinis industria, certi cuiusdam templi, olim helveticae confessionis hominum ibidem existentis et habiti; iam vero orthodoxae fidei catholicae reconciliati; una cum scholis, aliis adpertinentiis ad idem templum antea spectantibus, liberoque omnium Sacramentorum exercitio; accedente ad id etiam Camerae nostrae Aulicae praefatique loci Supremi Capitanei, fidelis utpote nostri Spectabilis et Magn. Caroli Ludovici Comitis de Hoffkirchen Campi Mareschalli Locumtenentis consensu — in perpetuum concessisse, ipsorumque curae commissoe dignoscebatur 22. Martii 1672. — — Nos itaque huiusmodi humillima supplicatione pro parte praerecensorum P. P. Franciscanorum Comaromiensium, regia benignitate exaudita. — Saepe fati A. Episcopi Strigon. Testimoniales, approbavimus, roboravimus, et ratificavimus; ac pro supra nominatis P. P. Franciscanis Comaromiensibus, ipsorumque successoribus perpetuo valituras, gratiose confirmavimus. — Datum per manus fidelis Nostri Thomae Comitis Pálffy, Episcopi Nitriensis, Aulae Nostrae Cancellarii.

In Castro Ebersdorf die 16. sept. an. 1672.

Hac confirmatione ecclesia quidem integra, at scholae exili admodum labore compaginatae obvenerunt, ac proin ad normam iusti ac regularis Conventus redigendae fuerant; at tota fere vicinia, et maxima Civitatis pars haeretica, nullas suppetias ferre voluit. — Quare pientissimus Imperator in finem erigendi Conventus, et ecclesiae ad ritum catholicum instaurandae, flor. 500. e Camera regia benigne resolvit. — Imo, supersunt in archivo duplices litterae Excelsi Consilii Bellici, nomine Suae Maiestatis dicto commendanti comiti de Hoffkirchen transmissae, quarum vigore declaratum extitit, quod de Iussu Regio omnes adpertinentiae ecclesiae quondam helveticae confessionis

(ex tunc autem PP. Franciscanorum) uti: dotes, supellectilia, pecuniae, utensilia, per calvinistas olim catholicis erepta, adhibito brachio militari exquiri, debeant, et eidem ecclesiae ac conventui pro instauratione aedificiorum restitui; signanter: 1000 Thaleri per senioris Principis Rákótz y uxorem pro extruendo Érsek-Ujvárini calvinistarum templo depositi. — His porro adminiculis, ac etiam Illmorum A. E. Strig. Georgii Szelepcsény; item Thomae Com. Pálffy Ep. Nitriensis singulari munificentia, an. 1677. Conventus cum Ecclesia, divae Reginae Angelorum de Portiuncula dicata aedicari et instaurari coepit.

Quantum Patres huius Conventus in vinea Domini a primordio sui ingressus laboraverint, manifestum redditur; quod devotus iam populus, maxima e parte repudiata haeresi Catholicus ibidem in Urbe, uti etiam in vicinia reperiatur; cum tamen ante adventum Fratrum nostrorum, maxima eius pars lutheri, et calvino adeo addicta fuerit; ut catholicus Curio quacunque demum altiori potentia (id quod saepe tentatum fuit) induci penitus nequiverit, sine manifesto tumultuum et seditionum periculo. — Quare Fratres nostri cum initio introductionis suae, prævalentibus haereticis, inter mille ac quotidiana mortis pericula, parochiam in sua Ecclesia administraverant; imo in tota vicinia ad complures leucas curam animarum exercebant. — Difficilia sane fuerant tempora illa dum Strigonium adhuc, Párkány et Ujvárinum Turea possideret, et Emericus Tököly, calvinistarum defensor acerrimus, ubique catholicis, sed præcipue religiosis insultaret.

Mox ubi residentia pro Fratribus adaptata fuisset; primus loci præsidens P. Ladislaus Litomeriezky, curam animarum ac stolam integrum (ut vitae sustentandæ in de-

fectu collectionis eleemosynae aliqua media suppeterent) obtinuerat ab A. Ep. Georgio Szelepcény an. 1672. — Biennio elapso, introducti sunt PP. Societatis Iesu pro iuventute erudienda, qui vix primum fixere pedem, mox contendebant parochiae administrationem, iam antea Patribus nostris assertam sibi vindicare; quibus quidem primus passus civitate reclamante non successit.

Evolutis 17. annis, iterum dicti Patres Societatis Iesu parochiae administrationem nostris eripere moliebantur; obtinueruntque decretum a Georgio Széchény A.E.Srigon. cuius virtute administratio parochiae PP. Societatis adiudicata fuit. —

Quod ubi Senatus Urbis audivisset; sequentes Literas per triplicem Comaromiensem Statum Catholicum, sub sigillo civitatis confectas (quarum originales habemus) dicto Celsissimo D. Archi-Episcopo transmisit.

Celsissime Princeps, Dne, Dne Nobis Gratiissime!

Humillimorum Servitorum Nostrorum Commendationem.

Peroptime constat Celsitudini Vestrae qualesnam viciibus binis exeratas celsitudini Vestrae a miserrimis Monachis per Patres Societatis stolae ablationis ergo transmiserimus litteras. — Intuendo igitur eosdem in administratione sacramentorum, in eruditione populorum, denique in exercitio omnium bonorum operum tam ferventes, ut nonmoda Catholici, verum et plurimi helveticae confessionis asseclarum, sacras eorumdem aedes adeuntes, conversionem appetiere; cum autem plus dilectionis ab omnibus haberent quam Patres Societatis, ratione ex praemissa, ad illos dictae confessionis homines, infantes suos ad baptismum ferre recusant, — quin imo in circumiacentibus Pagis manibus praedicantis tradunt;

interim si inter tales incommoditates infantes mori contingere, Patres Societatis essent causa; cum uberrimam habentes sustentationem, miserrimum bolum invideant et abstrahant.— Proinde perquam demisse rogamus Celsitudinem Vestram, dignetur eosdem Patres Franciscanos in gratiosa Collatione piae reminiscentiae Celsitudinis Vestrae Praedecessoris Georgii Szeleposény, perque Suam Maiestatem Sacratissimam confirmata conservare; ut tandem his habitis, ad quaevis obeunda omnium Sacmentorum administrationis munia commodiores reddantur, nulla vel ex mendicatione, vel a Patronis quibusdam auxilia habentes; alto Celsitudinis Vestrae iudicio committimus, quomodo suorum sustentationi consulere posset. — Gratiam Celsitudinis Vestrae humillime reservire non intermittemus.

Eiusdem Celsitudinis Vrae. Comaromii 22. Nov. anno
1689.

Servi Humillimi
Triplex Status Catholicus
Militaris, Nobilis, et Civicus.

His aliisque motivis ductus A. Episcopus saepes fatam parochiae administrationem Conventui huic restituit; qui in eiusdem possessione permansit annis postea 26. quibus elapsis, anno denum 1715, dum nec sub Szelepcsenio, nec sub Széchenio Patres Societatis voti compotes redditii fuissent; sub tertio A. Episcopo Duce Christiano Augusto de Saxonia, tertium arietem admoverunt, eo successu, quod administratio parochiae, cum maximo Civium renisu PP. Societatis adiudicata fuerit; eo argumento adhibito, quod Fratres nostri eleemosynis Fidelium Catholicorum, undique in numero excrescentium, absque reditibus parochialibus sustentari possint. — Sicque Fratres nostri parochiam Co-

maromiensem, quam conversis ad Fidem Catholicam cum vitae periculo calvinistis an. 1672. considerant, usque an. 1715, hoc est 43. annis administrarunt, dum eam iam bene ordinatam Iesuitis cedere debuerant.

Nihil quid melius ad vota calvinistarum accidere poterat, nam mox impleri coepit, quod triplex Status Catholicus in suo ad A. Episcopum dd. 22. Nov. 1689. recursu, praetinebat.

Conventus Comaromiensis primum fatum experiri debuit an. 1763. die 28. Iunii; terrae motu urbem adeo succutiente, ut vix aliquod aedificium in ea remaneret. — Hoc tempore corruit fornix Ecclesiae nostrae, et 7. homines in ea orantes oppressit. — Restauratus Conventus mansit in possessione Provinciae usque an. 1808. Quo pro parte fortalicii occupatus fuit; supellectili eius curribus et navibus, sumtibus publici ad Conventum S. Antoniensem, sub Iosepho 2. abolitum; praeattacto autem anno pro Comaromiensi restitutum translata.

Senatus Civesque Comaromienses numerosis precibus instabant pro conservatione sui Conventus, quorum instantiae quo sensu conceptae fuerint, patet esequenti rescripto:

Prudentes ac Circumspecti Domini
mihi honorandi !

Gravitas Fundamentorum illorum, quae Praetiae DVrac, ad ulteriorem Ordinis PP. Franciscanorum in ambitu Civitatis suae manutentionem, in substrata mihi dd. 25. labentis Repraesentatione sua adduxerunt, ad internam gremialis populi necessitatem, eam certe in me attentionem promte excitare debuit, ut nisi anceps modernorum adjunctorum conditio omne momentum incertum reddidisset, quo Comaromiense eiusdem Ordinis Monasterium una cum ecclesia ad arcensem caetero-

quin demolitionis lineam recidens, destinatam sui ruinam experiatur; reiteratis rursus studiis, me pro ulteriori eiusdem conservatione convertere studuisse.

Cum interim eo iam temporis, dum Praettis DVris, dd. 27. Sept. altiore eatenus Intentionem manifestare necessitabat, nihil intentatum reliquerim; quatenus Sacro hoc Ordine in consistentia sua conservato, Praettas DVras a concipiendo, quem nunc reipsa contestantur animi moerore liberare valeam; postquam interim omnibus in rem adductis momentis, non tam praesentaneae necessitatis ratio, quam proximae demolitionis discrimen praevaluerit; in arduo hoc rerum situ omni ulteriori alterandae praeconceptae Ideae spe ademta, nil ultra reliquum mihi est, quam ut dum una e parte summe dolorosum mihi accidat, quod in ingratu hoc objecto Instrumentum effectuationis agere necessiter; parte tamen ex alia id unum pro consolatione Praettatarum DVrarum significarem, non obstante Ordinis huius translatione, pro Civium spirituali solatio et emolumento, in distincta domo, porro quoque 4. aut 5. Patres retinendos. — In reliquo solita cum aestimatione maneo. Praettarum DVrum. Tatae 29. septem. an. 1809. ad Officia paratissimus.

Stephanus Végh, m. p.

In sequelam huius resolutionis, Civitas Comaromensis sat spatiosam et commodam domum nostris pro residentia obtulit, quam actu 5. individua Ordinis incolunt; praesidente: A. V. P. **Justino Ban**, conc. emer. et Definitore actuali.

Ad fata recentiora Urbis, et Ordinis nostri ibidem fungentium Fratrum pertinet, terribile incendium 17. Sept. 1848. circa primam horam pomeridianam exortum, quo plus quam 400. domus, templum parochiale ad S. Andream,

olim per Iesuitas ad omnem elegantiam structum. — Item domus Parochialis, Comitatensis et Civica etc. in bustum redacta sunt. — Cum taliter amissis templis totus populus catholicus ad unam capellam S. Rosaliae in Calvaria restringeretur; A. R. P. Pantaleo Golessény Min. Provincialis, recurrit ad Excel. Cultus Ministerium, enixim orando pro restitutione Ecclesiae (aboliti Conventus nostri, iam pro parte praesidii superfluae) cum sacristia, et uno vicino cubiculo; sed absque effectu.

Afflictis civibus, maior accessit afflictio 1849. die 17. Mart. qua Caesarei milites urbem oppugnare coeperunt, et usque 26. Aprilis tanta cum vehementia oppugnarunt, ut intra 24. horas usque 200. ignivomas pilas ad Urbem proiecerint; novitus proin in multis locis incendium erupit; signanter 29. Martii, quod multas domos cum oratorio Reformatorum absumsit; pepercit attamen Divina Providentia sic disponente, immediate vicinae residentiae nostrae. Toto hoc tempore Cives in parte Civitatis Vago flumini contermina morabantur, quo etiam nostri Fratres discesserant, apud nobilem Stephanum Goday liberum hospitium inventientes.

Brevis Historia Conventuum per Iosephum II. abolitorum, mente fundatorem ad Provinciam S. Mariae pertinentium.

I.

CONVENTUS BUDENSIS ad S. Ioannem Baptistam.

Buda metropolis Hungariae, teste Bonfinio ibi olim stetit, ubi nunc oppidum Vetus Buda, et vocabatur Sicambria, a Romana Legione Sicambrorum condita. In eo autem monte, cui nunc Civitas Budensis cum praesidio insidet, aedificatum sicut Castellum contra irruptiones Tartarorum a Praeposito Vetero-Budensi, loci agriique adiacentis domino. — Ab illo Castello ipse mons dictus fuit: „Novus Mons Pestensis.“ In hoc monte sicut Praepositura, quae toti monti dominabatur, Praepositurae Vetero-Budensi annexa, cuius titulus actu obtinet.

Bela IV. Hung. Rex, experientia doctus Tartaros loca in edito situ everttere non potuisse; complures arces in regno, et quidem in montibus tam ipse condidit, quam Magnatibus condere indulxit. — Anno 1268 Germani artis periti ad struendum castrum evocati, explorata situs opportunitate, data Praeposito honesta pensione, urbem et arcem quam nunc in monte pro gloria Gentis consistere videmus, aedificarunt. — Mox ut Bela IV. Castrum seu novam Budam in monte struere, munimentisque firmare coepit; Ordini et Provinciae nostrae coenobium cum magni-

sica ecclesia Divo Ioanni Baptistae dicata aedificavit et constituit, ultimo regiminis anno, 1270.

In hac Ecclesia, Andreas III. Hungariae Rex, an. 1301. die 14. Aug. virilem Arpadi Stirpem, secum tumulo intulit.

Antiqui codices testantur, Provinciam nostram an. 1400. quatuor Conventus Budae possedit, utpote; S. Ioannis Bapt. in Castro; S. Clarae in Insula Leporum; ad S. Petrum de Alcantara Pestini; ad S. Franciscum Vetero-Budae. — Nec mirum videri debet, quod Pestiensis inter Budenses computatus fuerit; Pestinum enim tunc temporis, non minus quam Vetus-Buda et Insula Leporum pro suburbio Budensis Castri, tunc iam pro metropoli totius regni habitu reputabatur; nec interfluens Danubius quidquam officiebat; nam nova Buda, seu ipsum Castrum quamquam Pestino ultra Danubium obversum esset; antea tamen „Novus Mons Pestiensis“ dicebatur.

Conventus Ioanneus per Belam IV. nobis collatus, sub dominatu Turcarum desolatus; expulsis Turcis, a nostris qui mox rudera receperunt arduo marte instauratus; an. 1786, die 22. Iulii per Iosephum 2. abolitus est. — Ad historiam abolitionis magis commendandam, notandum: facta Decreti abolitivi publicatione, illico totam religiosam familiam convenire, et singillatim singulum cum sui nominis subscriptione testari debuisse, se eam abolitionem pro homagiali obsequio libenter acceptare et gratias agere. — Idem etiam in aliis Conventibus religiosa individua stillantibus licet lachrymis facere debebant, ne gubernium iniustitiae argui posset.

In hac Ioannea Ecclesia aboliti Conventus nostri Budensis, Franciscus I. Rex Hung. 1792. die 6. Jun. coro-

natus est. — In hac porro Ecclesia quondam nostra, Ioannes Martinovits, antea Franciscanus, religiosae observantiae impatiens, extorta ad statum ecclesiasticum transeundi dispensatione, a Iosepho II. Abbatiali dignitate ornatus, tandem criminis laesae maiestatis reus effectus, in hac inquam ecclesia degradatus et in publica platea cum suis corrivalibus, inter quos etiam Comes Zsigray extitit, capite plexus est; qui in loco ultimi supplicii constitutus, P. Franciscani sibi assistentis, chordam osculatus est, dicendo: amantissime Pater! aestimet hanc sacram chordam, quam si ego quoque aestimare novissem, nunquam ad hanc infelicitatem devenissem.

Pro coronide notandum; Turrim huius Ecclesiae, omnium Urbis turrium eminentiorem, solam fors et unicam omnium Belae IV. regis operum genuinam memoriam conservare. — Turris enim haec copiosos quondam turcicos globos sustinens, illis a se reiectis fortis et integra per omnes dominationis turcicae annos perststit; electis post 145 annos Turcis, a reducibus Fratribus nostris, cum 3. campanis illaesa adreperta. — Harum campanarum una, an. 1789. Belgradum delata, ab ipsis plane ottomanis aestimatur. — Caeterum abolitus Conventus noster in praesentiarium usibus Excelsi cultus Ministerii inservit.

Causam abolitionis Conventuum Budensium non obscure indigitat Cl. Katona in suo opere 1784 Budae edito, pag. 872. scribens: Quum Regni Hungariae incolae in pluribus iam Comitiis desiderarint, ut dicasteria regni ad meditullium transponerentur, Iosephus II. decrevit, ut tam consilium locumtenentiale regium, quam dicasterium cameiae regiae Hungaricae Posonio, prout etiam suprema iustitiae tribunalia, utpote: Septemviratus et tabula Regia

Pestino Budam an. 1784 transferrentur. — Binis illis dicasteriis ampliae aedes generali Hungarici cleri seminario dicatae; tribunalibus vero memoratis monasterium Clarissarum anno superiori abolitum, assignata sunt; quae aedes centenos Officiales capiendo non erant, ideo sequebatur aliorum quoque claustrorum in Urbe Budensi abolitio, et pro parte dicasteriorum ac tribunalium occupatio.

CONVENTUS SOPRONIENSIS.

Habuisse Provinciam S. Mariae Sopronii Conventum certum est, cuius initia referuntur ad an. 1340, quis eius fundator fuerit? nescitur: constans traditio resert, quod quidam pastor caprarum; caprae in quodam colle terram frequenter fodientis indicio ductus, fossa tantisper terra ingentem thesaurum invenerit, quo collecto eum senatum Civitatis accessisse, ac facultatem claustrum pro PP. Franciscanis aedificandi postulasse; — qua impetrata, omnino struxisse magnum claustrum cum ecclesia et turri e sectis quadratis lapidibus. — Haec traditio, quamvis nulla scriptorum assertione firmetur, ac a nonnullis inter aniles fabulas reputetur, sua tamen non caret probabilitate; — quisunque fuit fundator, potens esse debuit, hoc magnifica structura utriusque aedificii comprobat. — Hoc unice mirandum, omnes Conventus habere documenta authentica suae originis, fundatorum, annutus DD. Dioecesanorum, confirmationis Caes-Regiae etc. — Unice Soproniensem omni scripto documento destitutum, solummodo antiqua traditione niti; quam traditionem probabilem reddunt: in dicta Ecclesia, in fronte chori prominentia caprae terram

fodientis cornua, una cum pastore flexis genibus, baculo et pera iuxta se positis orante; prout etiam in superficie turris capra e lapide fabrefacta despiciens urbem. — Quae signa nisi hunc Conventum a pastore aedificatum indicent; non assequitur, quid cornua una cum pastore humili sane amictu vestito designent; — neque enim ulla Heraldica tradit, capram alicuius sublimioris familiae in Hungaria, Insignium vices subiisse.

Post cladem Mohacsianam sub Ferdinando I. et eius successoribus, Fratres a lutheranis quos impugnabant, multas vexas perpessi sunt. — Substiterunt tamen inter multas calamitates, imo aliis fratribus: Tyrnavia, Nitria et e S. Catharina per Turcas et haereticos abactis, saepe hospitium praebuerunt. — Conventus hic per Iosephum II. abolitus est; pecunia parata, foundationalis, item pro distractis rebus Conventus incassata, una cum thesauro ecclesiae Budam absportata. — Conventu plenarie evacuato, Fratres nostri moestis oculis, nil praeter habitum, brevarium et baculum secum auferre valentes, discesserunt; triumphum canentibus lutheranis, die 12. Iunii 1788.

Multum pro huius Conventus restituione egit Comitatus et Civitas Soproniensis; sua Maiestate ad preces oratorum inclinante, anno 1801. venerunt ad Provinciam a Comitatu et Civitate litterae, quibus quaerebatur; quanta summa annue pro subsistentia restituendi Conventus requireretur? dumque a parte Provinciae responsum fuisse: pro conservatione sartorum tectorum, item intentione Individuorum religiosorum, praeter stipendia sacrorum manualium, summam 5000 f. annue requiri, — mox Comitatus 7000, civitas autem 2000 f. praeter alios Benefactores pro capitali in hunc finem subscripsit, promittendo

pias symbolas continuatum iri quoad capitale summam 5000 fl. annui interusurii produxerit. — Interim placuit Divinae Providentia minus malum maiori bono compensare; siquidem meritissimum de Hungaria S. Benedicti Ordinem, cui Gens suam religionem et totam culturam in acceptis referendam habet; nulla oblata causa, Iosephus II. svasu hominum alienis inhiantium, 1786 ex toto extinxit. — Quem sacrum Ordinem Franciscus I. non tantum ex integro restituit an. 1802, verum etiam plura loca sine docendarum scholarum ei assignavit; inter quae ipsa quoque Civitas Soproniensis, et nominatim ibidem praeexistens PP. Franciscanorum Provinciae Marianae Conventus et Ecclesia continebatur; — quem etiam idem Ordo, mox eodem an. 1802. die 1. novemb. adiit — gratulante desuper Provincia, quod suus Conventus a religiosis, ad religiosos transierit.

CONVENTUS IAURINENSIS.

Iaurinum, olim dum Romani Pannonia potirentur, Arrabona, Bregetium, Iavarinum vocabatur. — Habuit in suburbio Ordo et Provincia nostra Conventum, circa an. 1301. fundatum, et honori S. Elisabeth dicatum; in veteri illo Conventu, an. 1455. Divus Ioannes Capistranus hospitabatur. — Omnes equidem Hungariae Proceres laurinum convenerant, communi malo omnium consiliis remedium adhibituri, postquam turcica potentia capta iam Constantinoli, toti regno Hungariae infesta esse coepisset. — Huc vocatus Capistranus ad maiorem fiduciam rei bene gerendae, opisque magnae a novo Pontifice Calisto 3. ministrandae, promisso facto, palantes ac desperabundos Patriae

Patres erexit. — Scripsit etiam litteras idem Divus Ioannes eidem Pontifici, in quibus suppeticias flagrantissime exposcebat pro defensione Hungariae. Datas Iaurino Hung. 21. Iunii 1455. — Sed etiam Proceres regni eidem Pontifici scripserunt, ultroneam eius opem exorantes, — his verbis inter reliqua : Habemus inter has expectationis angustias confortatorem idoneum Vener. Fr. Joannem de Capistrano Ordinis Minorum, qui peragratis multis partibus Alemanniae, adierat Poloniam, inde per Silesiam et Moraviam, iterato regressus in Austriam concessit. — Tandem ad has partes delatus, ubique zelo fidei et doctrina clarus, apud nos vero pro conditione rerum nostrarum exhortationibus pernecessariis clarissimus; huius sermonibus recreamur, huius devotione resicimur etc. 21. Julii 1455: Dionisius Strig; Raphael coloc. AEppi. — Ioannes de Hunyad Com. Bisztricensis; Ladislaus Gara Palatinus. — Hic Divus sangvinem pro Hungaria fundere paratus, etiam cineres suos Hungariae reliquit; an. 1456 die 26. oct. in Domino mortuus, Illokini in Slavonia tumulatus extitit. — Antiqua scripta testantur: Corpus S. Ioan. Capistrani, capto per Turcas Sirmio ex arce Ujlak, ad Nagy-Szöllös (Ugocsa) translatum suisse, quod quia Franc. Perényi lutheri assecula in squallidum puteum proiici iussit, — Ioan. Telekesy in Castro Szöllösiensi Perényium cum uxore et liberis intercepit; 140,000 aureorum apud Perényium adreperta inter duces et milites distribuit. — Avus Telekesianus sub ductu Ioannis Hunyady et Ioannis Capistrani, in multis contra Turcas pugnis inclaruit; et agente Ioanne Capistrano, non modicos fundos titulo praemii impetravit; et ideo Telekesy ob male tractatum corpus Ioannis Capistrani, in vindictam exarsisse legitur.